Quod si scriptores asceticos mysticos adnumerare velis; haud pauci ex quarto quintove, ac sequentibus saeculis, hic locum inuenirent; de quorum nonnullis, vt EPHRAEMO SYRO, & MACARIO, aliisque, supra iam dictum est. Ex quinti saeculi scriptoribus magnam celebritatem consequutus est IO. CASSIANVS, ex cuius scriptis praecipue huius loci sunt *de institutis coenobiorum libri duodecim*, in quorum octo posterioribus de octo vitii capitalibus disserit; in quinto scilicet, *de spiritu gastrimargiae* (ISIDORVS Pelusiotes: *γαστριμαργία ἐστὶν ἡ πρὸς γαστέρα μάχης, gastrimargia est insanum ventris studium, lib. I. epist. CLXXXIV.*) in sexto *de spiritu fornicationis*; in septimo *de spiritu philargyriae*; in octavo *de spiritu irae*; in nono *de spiritu tristitiae*; in decimo *de spiritu acediae*; in vndecimo *de spiritu cenodoxiae*; in duodecimo *de spiritu superbiae.* PHOTIVS, qui

qui hocce opus in duos libros, quos *κουριαι* vocat, diuisit, ad alterum quatuor priores, octo posteriores ad alterum referendo, mirifice eos laudat, & *χρῆσιμα δὲ* inquit, *ἴστωρ τι ἄλλο, τὰ λόγια ταῦτα τοῖς ἀσκητικῶς τὸν κενητικὸν ἐκαστὸν ἐκὼν* *utilissima vero, si quae alia, haec iis sunt pronuntiata, qui religiosam inire vitam cupiunt.* Immo non melior monachis posse dari praecepta, contendit, tandemque concludit: *διὸ χρῆν ἐστὶ μὴδὲν τῶν ἐν αὐτοῖς παραδοδόμενων παραστῆναι δεσποτικῆς γὰρ ταῦτα νομοθεσίας, καὶ τῆς ἐκφυγῆσαι ὅτι ἐκπατρίδας τε καὶ ἕξπαλσις πολιτίας.* *Quare expedit nihil eorum, quae ibi traduntur, contemnere.* Nam dominicae haec legis sunt, atque evangelicae disciplinae expositio, & explanatio; in *myriobib. cod. CXCVII. p. 515.* Et fatendum sane, multa hic prorsus egregie tradi, quae in vitae spiritualis incrementis promouendis nobis vsui esse possunt; licet nonnullis forte, quibus monasticum illud vitae genus non placet, nec doctrina ista moralis, quae vnice illi accommodata est, se sit probatura. Nonnulla quoque, a monachis illis aegyptiis, quorum instituta in quatuor libris prioribus omnibus ad imitandum proponit, dicta aut facta, laudat, quae num laudanda sint, forte non sine ratione aliquis dubitauerit. Idem de *collationibus*, quas scripsit, *patrum XXIV* censendum, in quibus quae a praestantissimis solitariorum in Aegypto abbatibus didicerat, refert. Quod quidem opus, licet cum priori non comparandum; magnam tamen mox obtinuit auctoritatem, vt in plerisque monasteriis reciperetur, monachisque ad legendum commendaretur; vnde factum, vt semi-Pelagianismi, quae tum in eo, tum in priori continentur, semina, longe lateque propagarentur. Legenda, quae hac de re dixi in *dissert. de Pelagianismo in ecclesia romana triumphante, §. III.* Opera CASSIANI omnia, cum commentariis ALARDI GAZAEI, recusa sunt Francofurti 1722. fol.

Non alio, quam quo CASSIANVS, iure, quia scilicet *κουριαι* scripsit, inter mysticos refertur NILVS, qui eodem saeculo quinto vixit; &, praeter *explicationem cantici canticorum; tractatum moralium, seu spiritualium admonitionum; librum de octo vitiosis cogitationibus;* itemque alium eiusdem argumenti; porro de *oratione capita CLIII.* in quibus precandi forma exponitur; similiaque quamplurima reliquit. Recenset ea LEO ALLATIVS in *diatriba de Nilis & eorum scriptis*, quam bibliothecae suae graecae lib. V. inferuit IOAN. ALB. FABRICIVS, p. 19. *seqq.* itemque GOTFR. ARNOLDVS, in *hisor. & descript. theol. myst. cap. XV. p. 252. seqq.* vbi & reliquos saeculi quinti, quemadmodum *cap. XVI. & XVII.* saeculi sexti & septimi scriptores asceticos, quos in numerum mysticorum refert, commemorat. Inter hos praecipui sunt ANASTASIVS Sinaita, qui praeter alia *contemplationes anagogicas in hexaëmeron* libris duodecim conscripsit, ex quibus duodecimum haectenus desideratum graece & latine PETR. ALLIXIVS edidit, Londini 1682. 4. & IOANNES scholasticus, qui & a libro, quem de *gradibus paradisi* scripsit, *Climaci* nomen fortitus est; quorum vterque saeculo sexto vixit. Hi vero omnes, vt & reliqui, qui inter asceticos istorum saeculorum celebrantur, vt scriptis suis vitae spiritualis incrementum promouere conati sunt; ita MAXIMVS, qui saeculo septimo vixit ad theologiae mysticae *πλατωνίζοντος* progressum, tum aliis scriptis suis, tum maxime scholiis in DIONYSIVM, plurimum contulit; de quibus iam antea diximus.

Vt autem in ecclesia occidentali theologiae mysticae *πλατωνίζοντος* studium effloresceret, factum-cumprimis opera IOAN. ERIGENAE, qui & SCOTVS dictus est, & saeculo nono floruit, quippe qui DIONYSII opera in latinum transtulit sermonem, vt adeo a monachis graecae linguae rudi-

rudibus legi possent. Magnam vir iste eo tempore eruditionis consequutus est famam, ob quam & a Carolo caluo in Galliam arcessitus, magnoque in honore est habitus. Auxit eandem, dum in controversia praedestinatarum calamum contra Gorteschalcum strinxit. Idem vero dum cum aliis eodem tempore commento transubstantiationis se opposuit, ut tamen simul omnino praesentiam realem corporis ac sanguinis Christi reiceret; mirum non est, quod romanae ecclesiae addictis male audiat. Legenda, quae hac de re dixi in *instit. theolog. dogm. lib. V. cap. I. ad §. XXII. p. 1551.* Interim non ipse modo IO. ERIGENA paradoxa varia protulisse, perhibetur; sed ALMARICVS etiam errores suos longe absurdissimos, quibus ab ipso prope aberant atheismo, ex eius quodam hausisse libro dicitur; quod eo nonnulli trahunt, ut in ipsa theologia mystica, scriptisque DIONYSII, primum istius impietatis fontem quaerendum, haut obscure inveniunt. Copiosius haec omnia edidit IAC. THOMASIVS, in *schediasmate historico de definit. philos. ad §. LII. p. 59.* ex quo ea repetit IO. MICH. LANGIVS, in *dissertat. prooem. de orig. & progressu theol. mor. systemat.* IO. CONR. DVRRII *compend. theolog. mor. praemissa §. IV.* Nec sine specie quadam hoc diceretur, nisi dubitari adhuc posset, num ex Aristotelica, an Platonica, quam pseudo-DIONYSIVS iste sequutus est, philosophia, ALMARICI errores fluxerint; qua de re a me dictum in *observat. de haeresib. ex philosophia Aristotelico-scholastica ortis, tom. I. observation. selectar. num. XV. §. XVI. seqq. p. 197. seqq.* Quantumvis autem IO. ERIGENA versione ista sua operum DIONYSII quosdam ad theologiae mysticae studium excitauerit; saeculo tamen demum duodecimo caput suum extulit, quo & IO. SARACENVS eadem scripta in linguam latinam transtulit. Eodem vero etiam saeculo

BERNHARDVS, Claraeuallensis ille abbas, vixit, cui haud vltimum inter scriptores mysticos, praesertim prout hoc nomine ascetici quoque veniunt, concedendum locum, fatentur omnes. Cerce exemplum suo atque auctoritate effecisse, creditur, ut plurimi eo & sequenti tempore ad hancce theologiae partem & scriptis, & ipsa praxi excolendam, animum aduicerent. *Vir adeo pius & sanctus est*, inquit beatus MART. LVTHERVS noster, de BERNHARDO verba faciens, *ut, cum merito omnibus monachis praeferebam, putem, tom. IV. Ienens. latin. p. 148.* Et alibi: *antefero omnibus Bernhardum: habuit enim religionis optimam cognitionem; sicut ostendunt eius scripta; comment. in genes. p. 154.* Plura alia eiusmodi abbatis huius Claraeuallensis elogia diligenter collegit GEORG. HENR. GOETZIVS, in *schediasmate theologico de Lutheranismus Bernardi, in not. ad §. I. p. 10. seqq.* Nimirum nostratibus ideo BERNHARDVS placet, quod tum in aliis quibusdam, tum maxime in capite de iustificatione hominis peccatoris coram Deo, talia docuit, atque subinde professus est, quae veritati prorsus sunt consentanea; quod idem, quem laudauimus, GOETZIVS l. c. §. III. p. 23. seqq. luculenter ostendit; qui tamen & §. XV. pag. 50. seqq. de naeuis BERNHARDI agit, quos in eo fuisse, dissentendum non est. Praeter *epistolas* autem, in quibus subinde, quae ad vitam recte instituendam faciunt, attingit, quasque primum operum eius tomus, secundum editionem IO. MABILLONII, Parisiis 1719, duobus voluminibus in fol. recusam, exhibet, huius loci sunt: *de consideratione ad Eugenium papam libri quinque; liber de conversione ad clericos; tractatus de gradibus humilitatis & superbiae; liber de diligendo Deo ad Haymericum, & alia, quae toto secundo eiusdem editionis continentur; porro sermones & homiliae variae, quas* tomus

tomus tertius complectitur; cum primis autem sermones LXXXVI in tria priora canticum Salomonaei capita, qui integrum tomum quartum implent. Continuauit mysticam hancce canticum canticorum expositionem GILLES. DE HOILANDIA, sermonibus XLVIII, qui vna cum aliis quibusdam monumentis, quorum nonnulla itidem ad theologiam mysticam spectant, in altero operum BERNHARDI volumine, tomum quintum & sextum complectente, leguntur. Atque sermones isti BERNHARDI in canticum canticorum, multorum celebrantur elogiis. Audire solum FRANC. SIXTUM Senensem iuuat, qui, exstat, inquit, praeter haec insigne huius auctoris opus, quod eruditi omnes ceteris ipsius laboribus praeferrunt; hoc est, in tria prima canticum canticorum capita explanationes mysticae, atque continuat, sermones octoginta sex, quos ultimo vitae suae anno coram monachis suis in solatium quotidiani laboris viua voce, & ex imo corde profudit, in quibus tanta facundia diuinae charitatis vim, atque sublimitatem expressit, ut adpareat, illum omnes in se ipso caelestis amoris adfectus, motus & aculeos vero, ac viuo spiritus sancti experimento sensisse; lib. IV. biblioth. sancti. p. 268. Inter reliquos saeculi duodecimi scriptores mysticos eminent adhuc HUGO atque RICHARD. DE S. VICTORE, quorum vterque BERNHARDI familiaris fuit. Hos primo statim, post ipsum DIONYSIVM eiusque commentatores, loco commemorat MAXIM. SANDAEVS, theol. myst. lib. III. comment. V. p. 649. vbi & HUGONEM multa scripisse, ait, ad theologiam mysticam usum accommodata, cuiusmodi sunt: liber de arrha animae; libri quinque de mystica arca Noae; liber de modo orandi; de meditatione animae; de claustro animae; de amore sponsi & sponsae; quibus alia adhuc, speciatim explanationem in Dionysium, addit GOTTFR. ARNOLDVS, in hystor. & descript. theolog.

myst. cap. XIX. p. 282. Sed libros quatuor de claustro animae, rectius HUGONI DE FOLIEIO, qui eodem tempore vixit, tribui, docet GVIL. CAVE, in hystor. litterar. script. ecclesiast. saec. XII. p. 457. Praeterea IAC. THOMASIVS obseruat, in operibus HUGONIS de arca Noae mystica librum unum legi, itemque de arca moralis libros quatuor, sed plane diuersos a quinque libris RICHARDI, de arca mystica; faciem, inquit, artis omnino referentibus, quam in Hugone desideres; in schetiasim. hystor. de definit. philof. ad §. LII. pag. 63. Existimat etiam, hosce quinque libros de arca mystica eosdem esse cum medulla theologiae mysticae sex libris constante, quam SANDAEVS l. o. RICHARDO tribuit. Praeclare autem admodum de medulla ista theologiae mysticae sentit MAXIMIL. SANDAEVS; siquidem, se istis libris nihil in hoc genere legisse adcuratius, & ingeniosius, profitetur. Addit porro: In iis autem ita exprimit omnia, quae ad mysticam spectant, ac si in libro experientiae legisset singula. Auctor dignissimus, qui ab omnibus abditae sapientiae amatoribus nocturna diurnaque manu versetur. Idem & reliqua RICHARDI scripta mystica recenset, librum scilicet de Melchisedech; de sacrificio Abrahae; de tabernaculo federis; de templo Salomonis; commentarium in canticum canticorum; explanationem in Danielem; librum de duodecim patriarchis; quibus & alia aduicit GOTTFR. ARNOLDVS, in hystor. & descript. theolog. myst. cap. XIX. p. 283. Hunc ipsum vero RICHARD. DE S. VICTORE primum, aut inter primos, fuisse, qui habitum artis induceret mysticae theologiae, IAC. THOMASIVS contendit, l. c. p. 63. Eoque etiam spectant eiusdem, quae antea recitauimus, verba, libros eius de arca mystica faciem artis omnino referre. Colligit nimirum inde idem vir doctissimus, eodem tempore in ecclesia latina & mysticos theologos adoleuisse, & scho-

lasticos primum in auras prodidisse. Hinc quibusdam interiectis: *Eadem ergo, inquit, aetas, & scholasticae & mysticae theologiae prima dedit systemata, quasi mutua aemulatione, (cui similem in iuris ciuilibus & canonici compilatoribus alii obseruant) accensis inter se magistris.* Quo pacto hoc intelligi velit, ita porro explicat: *Sed illud tamen teneamus interim, hac ratione cum infantia scholasticae, adolescentiam coniungi mysticae, etiamsi ultra latinum orbem in hoc negotio non peregrineris, ut ea vincunt, quae de Ioanne Erigena prodidimus in praecedentibus.* Legenda &c, quae sequuntur, in quibus ad dubium, quod sibi opponi poterat, respondet. Vt vero cuncta eo rectius intelligi ac diiudicari queant; repetenda, quae supra de origine theologiae scholasticae fuisse disputauimus. Non tantum vero eodem circiter tempore scholastica mysticaque theologia, systematica quadam ratione excoli coepit; sed &c, licet maxime sibi inuicem oppositae essent, per illam huius omnino promotum fuit studium. Taedio enim scholasticae theologiae, quod rixosis, quibus referta est, contentionibus, quaestionibusque vanis & spinosis, animus veritatis diuinae amans exfatiari non posset, raultos ad theologiam mysticam amplectendam excitatos fuisse, recte obseruat EHREGOTT DAN. COLBERGIVS, in *dem Hermetisch-Platonischen Christenthum, part. I. cap. I. §. III. pag. 60.* Et ita quoque intelligendum, quod GISSVORTIVS, in *exercitiis pietatis, cap. III. p. 82.* docet, theologiam mysticam ex fastidio sterilis istius, verbosae, ac rixosae theologiae, ortam. Iungenda, quae hac de re monet IAC. THOMASIVS, in *schediaism. histor. de definit. philosoph. &c. ad §. LII. p. 53.* Immo &c ipsi praestantissimi scholasticorum, velut conuicti de theologiae scholasticae inanitate, cum ea mysticam coniunxerunt. Quod praeter VICTORINVM VTRVMQUE HVGONEM & RICHAR-

DVM, de quibus iam diximus, deinceps saeculo decimo tertio SONAVETVRAM, ALBERTVM MAGNUM, & THOMAM DE AQUINO, fecisse, constat; quorum scripta mystica recentent MAXIM. SANDAEVS, l.c. p. 650. & GOTTF. ARNOLDVS, in *bist. & descript. theolog. myst. cap. XX. p. 285. seqq.* Eodem vero etiam saeculo decimo tertio inter Graecos GEO. PACHYMERES vixit, quem DIONYSII AREOPAGITAE opera *paraphrasi* illustrasse, antea iam obseruauimus.

Saeculo decimo quarto plurimi existerunt, qui ob scripta mystica nominis consequuti sunt celebritatem. Et inter Graecos quidem commemorandus est IOAN. CYPARISSIOTA, ob opus, quod inscribitur: *ἱερωτικὴ τοῦ κοινῆς ἡρώτων θεολογία, expositione elementaris eorum, quae de Deo a theologis dicuntur, quod in decem distributum est decades, &c, in quo mysticam simul tradit theologiam.* *Subtile & eruditum* illud vocat IO. ALB. FABRICIVS, qui & summam eius exhibet *biblioth. graec. lib. V. cap. XLIV. p. 463. 464.* In occidentali autem ecclesia inter reliquos omnes eminent IO. TAVLERVS, cuius opera, germanice ab eo scripta, vt *conciones seu sermones sacri, in diebus dominicis atque festis; imitatio pauperis vitae Christi; medulla animae, &c alia, tum alias, tum & magna diligentia, studioque singulari, cum praefatione beati PHIL. IAC. SPENERI, Francofurti 1703. 4. prodierunt.* Subiuncta est huic editioni vita TAVLERI, lecta omnino digna; praemissa autem sunt elogia, quibus beatus MART. LUTHERVS, PHIL. MELANCHTHON, HIER. WELLERVS, alique nostratum, TAVLERVM, eiusque scripta ornarunt. Et, insignem plane virum fuisse TAVLERVM, & eximia rerum diuinarum ac spiritualium cognitione praeditum, in cuius quoque scriptis, animum pium sanctumque vndique prodeantibus, multa praecclare & egregie dicta, cert

certe aliorum, qui eodem tempore vixerunt, dogmatibus longe saniora, occurrant, negari nequit. Naeuorum tamen, non tam ipsi, quam temporis, quo floruit, infelicitati imputandorum, non fuisse expertem, lubentes agnoscimus; ipseque GOTTFR. ARNOLDVS fatetur. Cum enim, quae in viri huius optimi laudem ac honorem ab aliis dicta sunt, recitasset, addit; *interim omnino quidam manifesti in his scriptis exstant naeui, qui puritati veri euangelii minime consentanei sunt, quos illuminatus homo facile agnosceret, & diiudicabit; in hist. & descript. theolog. myst. cap. XXI. §. X. p. 304.* Hinc & in editio-
ne, antea laudata, vt lectorum commodis consulere-
tur, naeui isti, ex superstitione romanae ecclesiae orti, in margine notantur. Cum romanenses viderent, TAVLERVM eiusque scripta a LVTHERO com-
mendari; aegre hoc ex illorum numero ferens IO. ECKIVS vehementer in ipsum TAVLERVM insurrexit, eumque somniatorem vocavit, & in haereseos inducere sus-
picionem conatus est; *sed nihil, inquit MAXIM. SANDAEVS, adfert, vnde id probet; loco saepe iam laudato; p. 61.* Hinc & ex ipsis romanensibus, scripta Tauleri apologia, eum refutauit LVD. BLOSIUS, qui &, Taulerus, inquit, catholicae fidei cultor integerrimus est. Ea, quae scripsit, sana & plane diuina sunt, vt cognoscere possunt, qui in illis sunt versati. Sed Eckius ardore ecclesiae accensus, indigne tulit, quod Lutherus magnifice laudaret Taulerum &c. Addit BLOSIUS: *Eckius non putans se falli, dicit: vtinam Taulerus prorsus lateret, & non inuolaret in monasteria; ego vero in nomine domini dico: vtinam Taulerus ubique gentium cognitus esset, atque a quamplurimis diligentissime legeretur. Haec ex BLOLIO, MAXIMIL. SANDAEVS l. c. Idem recte monet, iniquiores esse nonnullos in TAVLERVM, quod videatur nonnumquam damnare bona opera, aut exteri-*

BVD. ISAGOGE.

ora pietatis exercitia; siquidem illos tantum reprehendat, qui solis externis illis dediti, de vitiorum fibris euellendis non sunt solliciti, multo minus, quo pacto ad veram cum Deo vnionem, atque caritatis arctissimum nexum, ad quem TAVLERVS suos exhortatur, peruenire queant. Fate-
tur vero tandem SANDAEVS, habere TAVLERVM, vt alios mysticos, quae interpretatione commoda egeant, vt, a patre filium suum in anima generari; item, intermittendas preces horarias, dum adest visitatio diuina, & mentis excessus, & quae alia sunt eiusdem generis. Praeter BLOSIUM & SANDAEVM etiam alii romanensium, & quidem praestantissimi, praeclare admodum de TAVLERO sentiunt. Vt reliquos enim taceam, IOAN. BONA, cardinalis, in *notitia auctorum, tractatu de diuina psalmodia* praemissa, eum vocat *theologum mysticum profundam, & caelesti sapientia singulariter imbutum.* Characterem eius PETR. POIRET hunc in modum exprimit: *Vrget, ut anima per adsestuum & vitiorum suorum mortificationem, per virtutum praxin, per desertionem & abnegationem sui, suarum cupiditatum, suae voluntatis, amoris proprii, immo omnis suae adiuuitatis, omniumque rerum creaturum, ad intimum suum fundum reuertatur, Deum ibi quaerens, tandemque inueniens, qui sese ibidem manifestat per natiuitatem verbi sui diuini, & per adflatum sancti sui spiritus, & vt deinde per continuam & durabilem introuersionem eodem in hoc interi-
ori statu sese conseruet: quo Deus voluntatem suam, suaque mirabilia, & speciales regiminis sui modos in ipsa exequi possit; in epist. de principiis & characterib. mysticor. quae in bibliotheca eius mysticor. exstat, §. V. p. 110. De variis operum TAVLERI editionibus eundem POIRETVM l. c. legere licet. Eodem saeculo decimo quarto IO. RVSBROCHIVS vixit, neutiquam nobis, dum de mysticis scriptoribus loqui-*

H h h h

mur,

mur, praetermittendus. *Illiteratus quidem*, inquit PETR. POIRETVS, & *magnae simplicitatis, at simul admirabili vitae sanctimoniam praeditus, sublimisque contemplator; unde per viam experientiae & infusionis, profundissimam & originariam vniuersae theologiae mysticae notitiam adquisiuit, plurimorumque in ea ductor exstitit; l. c. p. 112.* MAXIMIL. SANDAEVS, tantae existimationis illum esse, ait, vt DIONYS. CARTHVSIVS eum alterum Dionysium areopagitam adpellet, illustri profecto, inquit, ac inuidendo praeconio. Addit autem: *Altus est in suis libris, obscurus, metaphoricus, formulas habet loquendi duras, non vsitatas, periculosas, & nisi commoda interpretatione mitigentur, erroris indices; l. c. p. 651.* Scripta quoque eius praecipua ibi recenset, vti sunt: *speculum totius vitae spiritalis; speculum salutis aeternae; de septem custodiis; de septem gradibus amoris; de praecipuis quibusdam virtutibus; de nuptiis spiritualibus, seu de ornatu spiritualium nuptiarum;* quibus alia adhuc adiungit GOTTFR. ARNOLDVS, in *hisl. & descript. theol. myst. cap. XXI. p. 306. 307.* & HENRIC. WHARTONVS, in *adpend. ad histol. litterar. scriptor. ecclesiast. Guil. Cauai, p. 39.* Exstitisse autem tempore RVSBROCHII, qui principis mysticis, ad absona quaeris atque impia ex iis deriuanda, abuterentur; inde intelligas, quod quosdam inducat, adfirmantes, *se nullum habere Deum, sed usque adeo sibi esse mortuos, ac Deo unitos, vt ipsimet Deus effecti sint;* obseruante GISBERTO VOETIO, in *exercitiis pietatis, cap. III. p. 81.* Hoc & inde confirmatur, quod apud eundem VOETIVM, *l. c. p. 86.* quosdam ceu falsos prophetas hunc in modum depingat: *Quidam etiam vius sunt sententiae, vt, animas suas ex Dei substantia creatas, adfirmant, cumque mortui fuerint, rursus se futuros esse id, quod antea fuerint; perinde vt scyphus aquae haustus ex fonte, si in ipsum fontem resum-*

*datur, idem est, quod fuit prius. Aium praeterea, si quis per caelum omne peruagetur, nullum eum neque angelorum, neque animarum, neque ordinum, neque gloriar, neque praemiorum discrimen distinctionemque reperiturum; siquidem nihil illic, nisi simplicem quamdam beatamque essentiam, omni actione vacantem, esse, arbitrantur. Addunt his, post extremum iudicii diem omnes omnino homines, malos aequae ac bonos, & simul Deum ipsum, non nisi vnam eandemque Dei essentiam, quae in omnem aeternitatem absque vlla actione semper otio vacatura sit, esse futuros. Atque eam ob rem nihil neque scire, neque cognoscere, neque velle, nec amare, nec cogitare, non gratias agere, non laudare, sed nec desiderare, nec habere volunt. Nam supra Deum & sine Deo esse, nec in vlla re Deum quaerere, nec inuenire, atque demum ab omnibus prorsus immunes esse, volunt. Et hoc ipsi perfectam adpellant spiritus paupertatem. Quae hominum istorum placita quantopere detestetur RVSBROCHIVS, significat, quando addit: *Verum eiusmodi paupertas in caelo minime inuenitur, neque in Deo, neque in angelis, neque in sanctis, sed nec in hominibus bonis toto orbe terrarum. Itaque non nisi diabolica & terrena paupertas est.* Nihilossecius ipsemet RVSBROCHIVS in suspicionem venit, ac si ab eiusmodi non alienus esset erroribus. Immo, ab ipso IO. CHARLIER. GERSONE eum haereseos, in *Almarico condemnatae*, (ad quam antea memorata placita tendunt) *insimulatum*, constat, & MAXIMILIANVS quoque SANDAEVS testatur, *l. c. p. 650.* Apologiam tamen pro RVSBROCHIO scripsit, & GERSONI opposuit, IO. DE SCHONHOVIA, qui eodem tempore vixit; quemadmodum & deinceps causam eius defendendam susceperunt GERHARDVS ABHAMONT, in *dedicat. operum Rusbrochii*, LAVR. SVRIVS, in *praefatione iisdem praemissa;* CASP. PLACENTIVS,*

nvs, praemonit. ad opera Baptistae Bononiensis, & DION. CARTHUSIANVS, lib. III. de contemplat. cap. vlt. Suspicionem erroris RVSBRUCHIVM dedisse, fatetur SANDAEVS, quod obscure loquens de unione mystica insinuet, creaturam per unionem cum Deo definere esse; l. c. p. 651. IACOBYVS quoque THOMASIVS ab erroribus eiusmodi, quos eum detestatum, antea diximus, equidem immunem fuisse, putat; sed cum phrasibus, inquit, tamen interdum vteretur, ab ista illaue parum deterfis, factum est, ut ipsum Gerson insinularet haereseos, in Almarico condemnatae; nisi dicas, eum fluctuasse, aut initio infectum, postea resipuisse; in *schediafm. hist. de definit. philos. &c.* ad §. LII. p. 65. Discere vero hinc licet, quam caute in quibusdam mysticorum scitis versandum sit, ne ad praecipitia abripiamur.

Missis autem reliquis saeculi decimi quarti scriptoribus mysticis, HENR. SVSONE, GERHARDO Zutphanienfi, aliisque, ad saeculum decimum quintum properamus. Hoc vero cum eiusmodi scriptorum feracissimum fuerit; ex multis paucos tantum commemorare iuabit. Eminent autem inter reliquos IO. CHARLIER. GERSON, de quo iam supra ad §. VI. huius capitis quaedam diximus. Inter scripta eius huius loci sunt: *liber de mystica theologia speculativa; liber de mystica theologia practica; epithalamium mysticum theologi & theologiae; opusculum de meditatione; & denique commentarius in canticum canticorum; in quo, iudice MAXIM. SANDAEO, de quinquaginta proprietatibus amoris diuini in canticorum libro dispersis ita agit, ut tanquam verus mysticus altissime omnes amoris caelestis adfectus imbibisse, & quod diminutis hauserat, eructasse dici possit; l. c. p. 654.* Reliqua eius scripta mystica, itemque aliorum de eo elogia, recenset GOTTFR. ARNOLDVS, in *hist. & descript. theolog. myst. cap. XXII. p. 316. seqq.* GERSONEM theologiam mysticam

cum scholastica conciliare voluisse, constat ex iis, quae obseruat IAC. THOMASIVS, in *schediafm. hist. ad §. LII. p. 56.* Non minor inter scriptores mysticos est celebritas THOM. AKEMPIS, cognomento Haemmerlein, seu malleolus, ex oppidulo Kempis seu Campis, dioeceseos Colonienfis oriundi, qui eodem saeculo decimo quinto vixit. *Vir, inquit HENR. WHARTONVS, si quis alius, pius & deuotus, quem tamen nonnullibi, quasi extra se raptum, enthusiastam agere, & tantum non delirare, dissimulari nequit; in adpend. ad hist. litter. scriptor. eccles. Guil. Cauci, p. 90.* Quibus verbis dum eum ita laudat, vt simul vituperet; ab aliis dissentit, qui, quae quosdam offendunt, facile excusari, aut in meliorem accipi posse partem, existimant. Non alii autem magis, quam mystici, diuersis eiusmodi virorum doctorum iudiciis sunt obnoxii. Hinc & eo maiori opus est circumspectione, ne temere quemquam damnemus, aut statim pro deliramentis habeamus, quae forte non satis nobis sunt perspecta. Scripta THOMAE AKEMPIS idem WHARTONVS recenset, quod & GOTTFR. ARNOLDVS facit, in *hist. & descript. theolog. myst. cap. XXII. p. 323. seqq.* Eminent inter omnes libri de imitatione Christi; opus, vt iterum HENR. WHARTONVS loquitur, non tam mole, quam vsu & fama magnum; cuius admirandum, venustum tamen dictionum zelum, sententiarum pondus, & igneas pietatis scintillas multi multis deprae-dicarunt. De auctore tamen libri huius praestantissimi dubitatur, num is THOM. AKEMPIS sit, quod plurimi adfirmant, an IOAN. GERSON, quod aliis placet, an vero IO. DE GERSEN, siue de GESSEN, abbas Vercellensis, quod iterum alii adserunt. Sunt &, qui omnino eum BERNHARDO tribuunt; quemadmodum rursus alii, ex plurium monumentis eum constat esse, sibi persuadent. Tantaque

H h h h 2

animo-

animorum contentione ac acerbitate hac de re disputatum fuit, vt adpareat, quosdam de exemplo mansuetudinis, quod seruator nobis reliquit, quodue auctor istius libri tantopere commendat, parum fuisse sollicitos. Historiam certaminis istius exhibet LVD. ELL. DV PIN, in peculiari *dissertat. de auctore libri de imitatione Christi*, quae *tomo duodecimo bibliothecae eius scriptor. ecclesiast.* est subnexa, *S. I. p. 157. seqq.* Idem vir doctissimus, cum diligenter rationes, quas quaelibet pars pro sententia sua vrget, recensuisset; illud TERTENTII vsurpat:

Fecistis probe,

*Incertior multo sum quam dudum, tandemque concludit, nihil certi de huius libri auctore definiri posse. Inde autem praestantiae ac dignitati eius nihil decedit, quae tanta est, vt ab omnium sectarum, in quas orbis christianus diuisus est, hominibus agnoscat & celebretur. ROBERT. BELLARMINVS cardinalis, opusculum, inquit, sane vtilissimum est, ac iure in tota ecclesia summo omnium consensu receptum, & frequentatum & in omnes pene linguas conuersum. Ego certe ab adolescentia & vsque in senectam hoc opusculum saepissime volui & reuolui, & semper mihi nomen apparuit, & nunc etiam mirifice cordi meo sapit; de scriptor. eccles. p. 244. Et certe, non in omnes modo Europae linguas, sed & in arabicam, libellum huncce conuersum, saepissimeque editum, hodie quoque a plurimis non sine fructu legi, constat. Nec ignotum inter scriptores huius saeculi est HENR. HARPHEI nomen, in quo laudando operosus est P. F. POIRET, in *epist. de principiis & characterib. mysticorum*, in *bibliotheca eius mysticor. p. 114. seqq.* Characterem eius cum descripsisset, addit: *Systema hoc est theologiae mysticae, tam egregium, tam essentiale, tam consummatum, & profundum, atque vniquam comparis.* Sed alii de eo aliter*

sentiant, taliaque, quae minime probanda sint, ab eo adseri, contendunt. De *theologia eius mystica*, quae tribus constat libris, & praecipuum inter scripta eius locum tenet, ROB. BELLARMINVS obseruat, *interdictum fuisse hoc opus in indice librorum prohibitorum, nisi repurgatum esset, ad exemplum eius, quod repurgatum prodiit Romae anno 1585; de scriptorib. ecclesiast. p. 242.* MAXIM. SANDAEVS, in *huius*, inquit, *lectioe maior est adhibenda cautela*, (quam in *lectioe TAVLERI nam periculum est maius inexperis.* Et deinceps: *Est enim loquendi modus illius contortus, figuratus, a communi receptoque in scholis abhorrens, quo incauti facile decipiuntur.* Addit tamen: *Quod si in mystica theologia versatus ad lectionem illius accedat, fructum non mediocre inde percipiet; multa enim habet Harphius, quae alibi frustra quaesueris; l. c. p. 653.* Non omnibus lectionem HARPHEI prodesse, ipsemet negare non audet GOTTFR. ARNOLDVS, in *hist. & descript. theolog. myst. cap. XXII. p. 344.* Agmen claudat libellus egregius, bonaeque frugis plenissimus, *theologia germanica*, siue *die teutsche Theologia* dictus; de cuius auctore nihil aliud constat, quam quod fuerit *nobilis germanus, sacerdos, & custos, siue aedificus domus nobilium Germanorum Francofurti ad Moenum.* Quanti eum beatus LUTHERVS noster fecerit, omnibus notum est ex praefatione, quam eidem praemisit, cum illum an. 1518 ederet; quae deinceps non semel repetita est editio. Recudi quoque eundem curauit 1621 beatus IO. ARNDTIVS, nouaque, eaque egregia praefatione, ornauit, in qua & summam eius exhibet, & de vsu differit. Tandem, vt alias editiones taceam, additus quoque hicc libellus, cum vtriusque & LUTHERI & ARNDTII praefatione, est ei operum TAVLERI, quam cum praefatione beati PHIL. IAC. SPENERI an. 1703 produisse, antea

antea diximus. Legenda, quae prorsus ex rei veritate in laudem huius libri copiose differit MICH. NEANDER, in *praefat. ad erotemata graec. linguae*, p. 312. Mysticis scriptoribus & auctorem hunc recte adnumerari, vel inde constat, quod triplicis viae, *purgatiuae, illuminatiuae & uniuersalae* mentionem facit. Quod cum etiam IAC. THOMASIVS obseruasset, addit: *sed hic tamen ita versatur, ut capite vigesimo septimo diserte disputet, indolentiam in hac vita cadere in hominem non posse; ut omnino modestioribus adnumerandus veniat; in schediasm. hist. de definit. philos. &c. ad §. XIV. p. 74. vbi & iudicium be-*

§. IX. Ecclesia occidentali per purioris doctrinae restitutionem in varias partes scissa, theologia quoque mystica diuersa fata subiit. Vbique equidem suos habuit cultores; sed qui eam ecclesiae, cui addicti erant, placitis adcommodarent, vel erroribus, qui ceteroquin cum ea coniuncti erant, novos adderent; cum alii contra ab iis repurgare illam vellent, idque agerent, ut mala a bonis, a profuturis, noxia discernerent; quemadmodum rursus alii, omnem in ea emendanda operam frustra consumi, arbitantes, eam reiciebant prorsus, proscribebantque.*

* Varia utique post ecclesiae emendationem, a beato LUTHERO susceptam, tum apud nos, tum apud eos, qui a nobis dissentiunt, aliaque sequuntur in religione placita, theologiae mysticae fuere fata. Atque ab iis quidem, quae apud nos experta est, ut incipiamus; quo pacto a nostratibus, praecunte LUTHERO, maxime autem a beato IO. ARNDTIO in ea repurganda elaboratum sit, IAC. THOMASIVS hunc in modum exponit: *duae partes sunt christianismi: vera fides, pia vita: illa ad intellectum, haec ad voluntatem refertur. Illi scholastica, huic mystica theologia subuenire conata est olim, sed ita, ut plurimum labis adspargeretur. In utraque repurganda laborauerunt nostri, cum exemplo illis praeciuisset Lutherus. Huic enim bella fuisse non cum scholasticis modo doctoribus, sed cum enthusiastis quoque ac fanaticis. Post Lutherum quasi partitis operis, alii schola-*

ati LUTHERI de hocce libro contra intempestiuas quorundam censuras defendit. Naeuis quidem quibusdam, ut alia eiusdem temporis scripta, liber hicce non caret; quemadmodum & formulae loquendi quaedam in eo occurrunt, quae non omnibus probantur. Ideo vero egregia ista atque praeclara, quae continet, contemnenda non sunt, aut reicienda. De reliquis saeculi huius scriptoribus mysticis, LAVR. IUSTINIANO, DION. CARTHUSIANO, aliisque, legendi, quos saepe iam laudauimus, MAXIM. SANDAEVS, PETR. POIRET, atque GOTTFR. ARNOLDVS.

sticam, alii mysticam magis magisque reformare sunt adgressi. E quibus Ioannes Arndius maxime negotium sibi sumsit mysticae theologiae resurgendae in faciem saniozem; in schediasm. hist. de definit. philosoph. &c. ad §. LIV. p. 76. Enimuero, licet haud pauci ex nostratibus de vita spiritali eiusque incrementis fuerint solliciti, quod scripta illorum ascetica, supra enumerata, testantur, qui & hoc nomine inter mysticos referri poterant; IOANNEM tamen ARNDTIUM, cuius insignia in pietatis studium merita, nulla umquam debilitate obliuio, omnem ea in re diligentiam collocasse, longe est notissimum. Idem etiam, cum IO. TAVLERVM, THOM. AKEMPIS, aliosque ex praestantioribus mysticis quandoque sequutus sit; specialiori quadam ratione inter mysticos numerari solet. Varia autem cum vir optimus scripserit, ut homilias, sive sermones sacros, in

pericopis euangelicas, itemque *in psalmos*, & alia; hic tamen *libri eius de vero christi- anismo* in censum veniunt, qui magna multorum adprobatione excepti, saepius- que editi, in alias quoque linguas conuer- si, hodie adhuc a plurimis non sine infi- gni fructu leguntur. Interim & sinistra quorundam experti sunt iudicia, fuerunt- que, qui errores Weigelianos, Schwenck- feldianos, & nescio quos, in iis sibi depre- hendere visi sunt; hinc & acerrime eos impugnarunt; aliis contra eorum in se su- seipientibus defensionem, & orthodoxiam viri beati strenue adserentibus. Inter il- los noti sunt IO. WALTHERVS, LVC. OSIANDER iunior, IAC. WERENBER- GIUS, GEORG. ROSTIVS, CONR. TIB. RANGO, IO. CORVINVS, IO. TOBIAS MAIOR, alique, quorum scripta adcura- te recenset M. C. G. in *apologeticis Arndti- anis, das ist, Schuz-Briefen zur christlichen Ebrer-Rettung Herrn Iob. Arndts &c.* Lip- siae 1706. 8. editis, p. 191. seqq. Inter hos autem, seu qui ARNDTIVM defende- runt, eminent DAN. DILGERVS, HENR. VARENIUS, PAVL. EGARDVS, MICH. (seu MELCHIOR) BELLERVS, IOAN. SAUBERTVS, IO. MICH. DILHERRVS, IO. GEORG. DORSCHVS, quos, vt & reliquos, idem auctor *apologeticorum Arnd- tianorum*, laudat, eorumque scripta enu- merat, p. 177. seqq. Media quadam via incedunt alii, & formulas quidem quas- dam loquendi parum vsitatas non pro- bant; de sana autem atque sincera viri be- ati mente non dubitant. Praeter multos alios ita sentit IO. ANDR. QVNSTEDI- VS, dum, *in libris eius*, inquit, *de vero christiano pbrases quaedam duriusculae, a suspectis fortasse auctoribus mutuatae oc- currunt, ipsi tamen libri ob pietatem, re- rum pretiositatem, & utilitatem digni sunt, qui non tantum sedulos lectores, sed etiam feruidos habeant imitatores; est. post. mo- nit. VII. p. 68.* Exprobrabatur ARNDTIO

inter alia, quod formulis phrasibusque my- sticorum vsus sit; quod tamen cum sano sensu, prauis quorundam pseudo-my- sticorum dogmatibus repudiatis, fecerit, fa- cile ideo excusabitur. Cum primis vitio datum, quod capita quaedam ex VAL. WEIGELII libello *precum* in suos *de vero christiano* libros transtulerit; sed cum eo tempore ignorauerit, libelli istius au- ctorem WEIGELIVM esse; nihil praeter- ea in istis formulis occurrat, quod re- ctum non admittat sensum; haec quoque sponte sua cadit adcusatio. Inter varias operis istius editiones laudandae maxime, quae cum adnotationibus HENR. VARE- NII, & IO. GEORG. DORSCHBI prodi- erunt; in quibus cum omne illud, quod vel leuissimum procreare scrupulum que- at, sublatum sit; nihil amplius superest, quam vt eius lectio omnibus quam dili- gentissime commendetur. Plura vero de eo, ipsoque ARNDTIO, praeter auctorem *apologeticorum Arndtianorum*, iam lauda- tum, qui omnia pro eius innocentia & orthodoxia, testimonia diligentissime col- legit, dabunt GOTFR. ARNOLDVS, in *dem Leben der Glaubigen*, p. 536. seqq. item, in *der Kirchen- und Ketzer-Historie, part. II. lib. XVII. cap. VI. §. V. seqq. p. 478. seqq.* alii- que, laudati CHR. MATTH. PFAFFIO, in *introdukt. in bist. litter. notis amplissimis illu- strata, lib. II. ad §. VIII. p. 276.* quibus iun- gendus CHRIST. EBERH. WEISMANNVS, in *introdukt. in memorabilia eccles. histor. sacra- noui testament. part. post. saec. XVII. p. 1174. seqq.* In *excerptis & epistolis ineditis* IO. CHRISTIANI A BOINEBVRG, & ZACH. PRY- SCHENCK A LINDENHOVEN, quae BURCARD. GOTTH. STAVIVS noster in *actis litterariis ex manuscriptis erutis, fascic. III.* exhibet, subinde ARNDTII, eiusque *de vero christiano* librorum, honorifica sit mentio. Immo p. 61. BOINEBVRGIVS, cum iam ad romanensium sacra transisset, hunc in modum scribit: *Expeto Varenii apologeti-*

con pro Ioan. Arndtii auro libro de christianismo vero. Memini id penes te videre perennium abhinc plus minus, & scio, te esse peramantem Arndtii. Quem quanti & ego faciam, forte nec tu nescis ex pristina mecum consuetudine. Utique iam in festo mihi felicitique hoc otio vnice vaco probis eiusmodi omni in parte libris lectisandis, & vestratibus, quinam Melanchthoni Arndtioque, illi in lenitate & candore iudicii, super dogmatibus, huic vero in pietatis doctrina antecellant, neminem recorder.

Non tam facile, ac ARNDTIUM, excusare aut defendere licebit, qui itidem inter mysticos referri solent, VAL. WEIGELIUM, IAC. BOEHMIUM, CHRISTIANUM HOHBURGIVM, aliosque; qui cum variis controuersis ac concertationibus occasionem dederint; rectius in theologia polemica de iis agetur. Conferre interim de hisce, aliisque eiusdem generis scriptoribus, iuuabit EHREGOTT DAN. COLBERGIUM, in dem *Hormetisch-Platonischen Christenthum*, & de WEIGELIO quidem lib. I. cap. IV. p. 205. seqq. vbi & de CHRIST. HOHBURGIO, cuius, praeter alia scripta, nota est *theologia mystica*, itemque *postilla mystica*, agit, quippe quem inter Weigelianos refert; de IAC. BOEHMIO autem cap. VIII. p. 307. seqq. Si quis contra, quid pro istorum hominum defensione dici queat, scire aueat; eum GOTTFRIEDUM ARNOLDUM consulere oportet, in *der Kirchen-und Ketzer-Historie*, & de VALENTINO quidem WEIGELIO part. II. lib. XVII. cap. XVII. p. 615. seqq. de IAC. BOEHMIO cap. XIX. p. 657. seqq. de CHR. HOHBURGIO part. III. cap. XIII. §. XIV. sqq. p. 128. seqq. Iungere licet, si placeat, quae dicta sunt in *der historischen und theologischen Einleitung in die vornehmsten Religions-Streitigkeiten*, cap. VI. §. XIII. seqq. p. 631. seqq. BOEHMII characterem exhibet, & summam doctrinae eius simul satis perspicue exprimit, PETA. POIART,

in *epist. de principiis & characterib. mysticor.* p. 162. seqq. Admodum autem magnifice de eo sentit, dum, hic vnicus, inquit, est, (saltem cuius scripta ante hac innotuerint) cui Deus imos naturae recessus detexit, tam quod ad spiritualia attinet, quam ad corporalia; & qui in rebus theologis & supernaturalibus ad centrum vsque penetravit, atque in ipsa origine principia vera philosophiae, tam metaphysicae & pneumaticae, quam verae physicae perdidit. Multa eiusmodi alia cum in laudem BOEHMII differuisset; concludit, neminem occurrere, qui prorsus cum illo comparari queat. Auctoris nostri, inquit, dona tam singularia sunt, ut incassum alibi quaeras scriptores, qui ex origine tam profundae cognitionis characterem gerant; ex origine, inquam, id est, tales, qui veritates eiusmodi e fonte & per experientiam in sese ipsis hauserint. Laudat hinc quosdam, qui secundum principia BOEHMII scripserunt, indeque varias deduxerunt conclusiones; UT ABRAH. FRANCKENBERGIUM, aliosque; obseruatque, ex veteribus proxime ad BOEHMIUM accedere *poemandrum*, qui, inquit, iure aut iniuria tribuitur Mercurio trismegisto. Inter eos denique, qui in quibusdam Boehmio adpropinquant, refert THEOPHR. PARACELSUM, VAL. WEIGELIUM, IVL. SPERBERVM, BARTH. SCLEIUM, FRANC. GEO. VENETVM, vtrumque HELMONTIUM, IO. BAPTISTAM patrem, & FRANC. MERCVRIVM filium, aliosque; L.c. p. 173. De CHR. HOHBURGIO hoc solum addimus, *theologiam eius mysticam* mirifice laudari a IO. CHRISTIANO A BOINEBURG, in excerptis & epistolis eius ineditis apud BURC. GOTTH. STRVVIVM; in *actis literariis ex manuscriptis erutis*, fascic. III. p. 61. Cum enim, quae de IO. ARNDTIO recitauimus, dixisset, ita pergit: Nisi si Christianus Hobburgius perinde in censum denocari debeat, cuius *mystica theologia in vernaculo exstat, opusculum sane praecclarissimum, & quod*
merceatur

mereatur ab omnibus penitissime nosci. Sed viri huius, quantumvis eruditi, iudicio in eiusmodi rebus standum esse, haud dubie negabunt alii.

Et sane, placitis illis singularibus, partimque erroneis, partim a simplicitate scripturae sacrae nimis discedentibus, quae in VALENT. WEIGELII, IAC. BOEHMII, aliorumque, qui pro mysticis habentur, scriptis inveniuntur, effectum, ut ab eo tempore ipsa mystica theologia male audire apud nonnullos inciperet, immo, ut in ea fontem velut ac scaturiginem omnis fanaticismi ac enthusiasmi quaerent. Huc EHREG. DAN. COLBERGII liber, *das Hermetisch-Platonische Christenthum &c.* inscriptus, anteaque nobis iam commemoratus, qui Francofurti 1690. 8. prodiit, comparatus est. Hoc namque in eo auctor agit, ut omnem fanaticismum & enthusiasmum per theologiam mysticam ex philosophia Platonica deriuat. Speciatim, cum *part. I. cap. I.* historiam theologiae mysticae velut in compendio exhibuisset, & de praecipuis scriptoribus mysticis quaedam obseruasset; theologiam mysticam *semina superbiae spiritualis, fanaticismi & enthusiasmi continere*, probare adgreditur §. XIV. p. 66. seqq. deinde vero praeter haereticos quosdam veteres, omnes recentioris aevi fanaticos & enthusiasmas ex theologia mystica prognatos, ostendere conatur, §. XV. p. 71. seqq. Eodem praeterea tempore, cum domestica illa in ecclesia nostra orirentur certamina, in quibus beati PHIL. IAC. SPENERI, & aliorum quorundam theologorum, pietatis studium strenue vrgentium, a quibusdam in dubium vocata est orthodoxia, inter alia etiam de theologia mystica acriter disceptatum est. Fuerunt enim, qui omnes errores, quos pietisticos vocabant, non aliunde rectius, quam ex theologia mystica; deriuari posse, censerent. Hanc vero cum simul, GOLBER-

GII insistendo vestigiis, pro matre omnis fanaticismi & enthusiasmi venditarent; non poterat non illorum doctrinae labe, ex horum quidem mente, adspergi. Cum primis hoc sibi datum credidit FRIDER. CHRIST. BUCHERVS, qui tum alibi, tum maxime in *Platone mystico in pietista rediuiso, das ist, pietistischer Vbereinstimmung mit der heidnischen philosophia Platons, vnd seiner Nachfolger*, Dantisci 1699. 4. hoc egit. Quo in scripto cum etiam BALTH. KOEPKENIVM vellicasset; hic illi opposuit librum, supra nobis iam laudatum, inscriptumque: *Sapientia Dei in mysterio crucis Christi abscondita, die wahre theologia mystica oder ascetica aller Glaubigen alten vnd neuen Testaments*, Halae 1700. 8. in cuius praecipue altera parte BUCHERI Platonem mysticum sub examen reuocat. Quemadmodum autem KOEPKENIVS, non aliam theologiam mysticam, quam puram, & verbo Dei conuenientem, de qua supra dictum, quam & ideo asceticam vocat, se defendere, profiterur; ita beatus SPENERVS, in *praefatione*, libro huic praemissa, ab erroribus & Platoniorum, & mysticorum, se quae longissime abesse, luculenter testatur; licet, tum in Platone, tum apud mysticos interdum occurrere, quae minime spernenda sint, fateatur. Pari ratione & AVGVSTVS HERM. FRANKIVS, ea solum, quae veritati & scripturae sacrae sunt consentanea, in mysticorum scriptis se laudare, docet, in *der gründlichen vnd gewissenhaftten Verantwortung gegen D. Io. Frid. Mayers harte vnd vnwarhaffte Beschlüssungen &c.* p. 277. seqq. vbi & speciatim de imputata mysticis deificatione, deque IO. RVSBROCHIO agit; quemadmodum & in antecedentibus, p. 97. seqq. de Catharina Genuensi verba fecerat. Praeterea, cura theologia scholastica semper mysticae opposita fuerit, & conflictum quendam inter vtramque obseruare licet; ro-

WILH.

WILH. ZIEROLDVS, mysticae theologiae non rectius se agere caussam posse, existimauit, quam si scholasticae iugulum peteret. Eo namque spectat eius *D. Martin Luthers euangelische Aufmunterung zur Liebe des Wortes Gottes wider das Aristotelisch-scholastische Christenthum; insonderheit wider M. Friderich Christian Büchern* &c. Stargardiae 1700. 4. Quo in libro LUTHERI testimonia contra theologiam scholasticam & Aristotelem congestit; quantumque damnum theologia Aristotelico-scholastica dederit, probare adnititur. Nec alium sibi finem constitutum habet in *der Einleitung zur gründlichen Kirchen-Historie, mit der historia philosophica verknüpfft* &c. cuius pars prior Stargardiae 1700. 4. posterior, speciatim SAM. SCHELVIGIO & FRID. CHRIST. BVCHERO opposita, anno 1703 lucem adspexit publicam. Cum primis vero adhuc commemorandus est GOTTFR. ARNOLDVS, qui in promouendo & commendando theologiae mysticae studio, scriptoribusque mysticis laudandis, excusandis, defendendisque, totus, immo interdum nimis liberalis fuit; idque tum in *der Kirchen- und Kotzer-Historie*, itemque in *dem Leben der Glaubigen*, aliisque scriptis; tum maxime in *historia & descriptione theologiae mysticae*; ex quibus & notitia reliquorum, quorum adhuc mentio hic fieri poterat, haurienda; quam admodum & ipse quaedam scripta, ad mysticam theologiam spectantia, edidit. In quibus omnibus vt diligentiam singularem demonstrat; ita rectius sibi, & aliis, consulisset, si maiori vsus esset circumspicione, nec laudare aut defendere suscepisset, quae nec laudari, nec defendi aut poterant, aut debebant. Nec praetermittenda hic est apologia ista theologiae mysticae sobrie satis solideque scripta, quae nuper admodum germanice prodit: *die wahre theologia mystica, aus heiliger Schrift bewaehret, vnd von den falschen concepten*

BVD. ISAGOGE.

des Herrn D. Hermann Scheins, Mennistensch-Predigers in Amsterdam, durch Aletophilum gesaubert, Francofurti & Lipsiae 1725. 8. Adiderat HERM. SCHYN, Mennonitarum partibus addictus, doctorisque munere apud eos fungens, lingua belgica librum: *homo in Christo, siue vita spiritualis fidelium*, &c. inscriptum, in cuius praefatione theologiam mysticam acriter perstrinxerat, & grauissimis adcusationibus omnibus iniuriam reddere adnitus fuerat. Hinc itaque occasio apologiam istam edendi ALB. TOPHILO enata; quo sub nomine quis lateat, ignoro, eum tamen ecclesiae nostrae sacris addictum, existimo.

Inter reformatos non desuisse theologiae mysticae cultores, praesertim si ascetica hoc nomine intelligatur; tot scripta, maximam partem supra iam commemorata, testantur. Specialiori tamen quadam ratione locum hic sibi postulant GISB. VOETII τὰ θεωρητικά, siue *exercitia pietatis*; supra equidem itidem iam laudata, sed hic repetenda, quod non tantum mysticam theologiam, methodice digestam, contineant, sed auctori etiam constitutum fuerit, mysticam theologiam romanensium a scoris & quisquilis repurgare. Id ipsemet profitetur *cap. III. §. III. p. 67.* vbi & more suo varia problemata, eodem spectantia, proponit. Exstiterunt vero & alii inter reformatos, praesertim in Anglia & Belgio, qui, de orthodoxia ecclesiae istius seruanda non adeo solliciti, suo subinde indulserunt ingenio; vnde & ab aliis fanaticorum numero adscribuntur. Quosdam ex illis recenset PETR. POIRET, in *epistola de principiis & characteribus mysticorum*; plures autem in *catalogo auctorum mysticorum epistolae huic subnexo*; in *bibliotheca mysticorum selecta*, p. 322. seqq. cui iungendus GOTTFR. ARNOLDVS, in *hist. & descrip. theolog. myst. cap. XXIV.* vbi indicem scriptorum mysticorum & asceticorum saeculi decimi sexti &

l i i i

deci-

decimi septimi, & quidem ex cardinalibus tribus sc̄ctis vel religionibus, exhibet. Sed omnium instar hic ipsemet esse potest PETRVS POIRETVS, qui, licet a reformatione ecclesiae placitis in plurimis deinceps discesserit, initio tamen eidem addictus fuit; quo etiam nemo forte recentiori aetate maiorem in propaganda theologia mystica industriam collocavit. Magistram suam ANTON. BVRIGNONIAM ipsemet quoque inter mysticas feminas, (quarum haud paucas existere notum est) refert, eiusque characterem exprimit, in epist. de princip. & characterib. myst. p. 230. seqq. Quo iure hoc faciat, ipsemet ita edisserit: Quamvis ipsa, ceu mox innui, nequidquam arte aut studio confectetur argumenta, aut dictiones mysticorum auctorum; tamen eius scripta passim eorum substantiam & solida fundamenta comprehendunt, eorumdemque sensum mire detegunt; ac ipsorum, immo & omnium cuiusque generis spiritualium librorum respectu, idem operantur, quod solis radii circa omnes terrae plantas, quae licet in se viuentes, durante tamen frigida anni intemperie, quasi mortuae nil quidquam nobis utilitatis impertiant, at adpropinquante igneo bocce fidere &c. de nouo incipiunt aperiri, virescere, & fructuum largitione nobis demum prodesse. De mystica autem theologia, scriptoribusque mysticis, quid generatim sentiat, passim quidem in scriptis suis POIRETVS innuit; cum primis tamen in defensione methodi inueniendi verum, quae in operibus eius posthumis existat, sc̄ct. V. p. 167. 168. diserte profiteretur. Testor igitur, inquit, atque adscuero coram Deo omnipotente, cordium scrutatore, mendacii fore, & indice iusto, scriptores mysticos, eorumque libros, quantum eos noui, & quales edidi nonnullos, pluresque cum laude commemorari, tales esse, ut contra quam dominus Thomastus (contra hunc enim ibi disputat) testatus est, (tantum abest ut sine periculo) contineant potius praestantissimos sapientiae divinae thesauros, quibus animae,

quae sincere Deum, principium & finem suum anhelant, ad eum per suas vnaquaeque vias sibi ostensas, possint tuto duci, progredi, & tandem ad eum peruenire, aeternum beandae. Quinam vero ex eius sententia mystici dicendi sint, ibidem p. 168. 169. exponit. Quantumvis autem maximum theologiae mysticae, mysticisque scriptoribus statuatur pretium; se ipsum tamen mysticum esse, negat; vehementerque ideo expostulat cum IO. WOLFG. IAEGERO, qui ei locum inter illos haud vltimum assignauerat. Quandoquidem, inquit, theologiam mysticam cum innumeris viris maximis & doctissimis, ipsoque Arndio &c. ut magni facio, ut nihil supra; nemo non videt, me, cum e theologorum siue auctorum mysticorum numero me excipio, id non facere, quasi illius me puderet theologiae vere diuinae; sed e rei veritate adfertionem D. Laegeri, qui me vel principem inter illos, ex malo quidem sine stauit, contraria. Numquam de ea theologia ex professo scripsi, neque de ea scribendi me capacem credidi, multo minus, ut falso adserit D. Jaeger, nec semel eandem recoquit crambem, me inter illuminatos immediate & adeptos adnumerari, aut me ab aliis credi regenitum, legemque impleuisse, volui &c. in vindictam veritatis & innocentiae, quae itidem in posthumis eius existant, lib. I. cap. V. §. VI. p. 252. Et quibusdam interiectis: Quidquid autem de theologia mystica edidi, sunt vel aliorum tractatus aliquot valde egregii, vel praefationes, quas a me compositas eisdem praemisit &c. In qua vero, (bibliotheca mysticorum selecta) immo nec in vilo ex meis operibus; nullam materiam mysticam data opera tractaui, uti neque in oeconomia mea; tantum abest, ut haec sit systema illius theologiae, veluti perridicule persuadere vult D. Jaeger, hac vna de causa, quod forte in transitu feci mentionem theologiae illius honorificam, vel quaedam subiecta ei vitiosa esse indicavi, quae more non illius, sed meo & phi-

Et philosophico tractati, Et id admodum raro &c. Principiis equidem mysticorum eum subinde in scriptis suis insistere, res, puto, ipsa satis docet; ne tamen ei faciamus iniuriam, ea tantum huc referemus, quibus theologiae mysticae studium se promouere voluisse, ipsemet non diffitetur. Huc primum aliorum scripta spectant, quae ipsius opera studioque lucem publicam adspexerunt, vt: *theologia germanica*, supra nobis iam commemorata, quae in linguam gallicam ab eo translata, typisque exscripta est an. 1676, sed deinceps denuo gallice e germanico idiomate ab eo conuersa, inscriptaque: *la theologie recelle, vulgairement dite la theologie germanique*, cum variis accessionibus an. 1700. 12. lucem adspexit. Inter accessiones istas etiam est *theologiae mysticae apologia*, ab ipso POIRETO conscripta, oppositaque PETR. IVRIEI *tractatus historico, exhibenti iudicium protestantis theologi de theologia mystica*; quae apologia ex gallica lingua in latinam (sed haud exacte non in vno loco, vt ipsemet POIRETVS obseruat, in *vindiciis veritatis &c. lib. I. c. V. §. VII.*) conuersa, addita est GOTTFR. ARNOLDI *historiae & descriptioni theologiae mysticae*. POIRETI porro studio opera omnia ANTON. BOVRIGNONIAE gallice voluminibus XIX in 8. prodiiisse, notum satis est. Id solum monemus, subiunctam iis esse IO. ENGELBERTI *diuinam de tribus statibus, ecclesiastico, politico & oeconomico visionem*, gallice versam. Qui quidem ENGELBERTVS, siue ENGELBRECHTVS, itidem haud vltimum inter mysticos tenet locum. Non tantum autem *theologiam germanicam*, sed & THOM. AKEMPIS *libros quatuor de imitatione Christi* in linguam gallicam conuertit, ita, vt libri quartus non tam sensum litteralem, quam paraphrasin quamdam exhiberet. Prodicunt ita, inscripti: *Kempis common ou les IV. livres de l'imitation de I. C. traduits*